UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3232-8545 ou 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

EDITAL N° 006/2018 – CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS / COPESE

CONCURSO PÚBLICO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO – QUADRO GERAL 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS – ESTADO DO

TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23, da Lei Orgânica do Município

de Palmas-TO e o art. 37 da Constituição Federal, inciso II, torna pública a CONVOCAÇÃO

PARA A REALIZAÇÃO DA ETAPA 02 – PROVA DE APTIDÃO FÍSICA (PAF), A

DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE APRESENTAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA

PROVA, e estabelece horários e normas relativo à realização desta etapa, referente ao

concurso público destinado a selecionar candidatos para os cargos públicos efetivos de nível

fundamental, médio e superior do Quadro Geral e para a formação de cadastro de reserva,

conforme a seguir:

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Estão convocados para a Etapa 02 - Prova de Aptidão Física (PAF) os candidatos aos

cargos de Agente de Segurança e Vigia, classificados na Etapa 01 - Prova Objetiva (PO), em

consonância com o Edital de Abertura n° 001/2018, de 10 de janeiro de 2018, limitados a 60

(sessenta) candidatos para cada um dos cargos, conforme elencado (em ordem crescente de

número de inscrição) no Anexo II deste edital.

1.1.1. Dentre os 60 (sessenta) candidatos convocados para a Etapa 02 - Prova de Aptidão Física

(PAF), definidos no subitem anterior, constam também os candidatos concorrentes às vagas para

pessoas com deficiência, utilizando-se para a convocação o critério de proporcionalidade,

considerando para tanto o total de vagas para cada sistema de cotas (Ampla concorrência e

Pessoa com Deficiência).

1.1.2. Em ambos os casos estão convocados também todos os candidatos empatados na última

posição.

1.2. Os candidatos convocados para a Etapa 02 - Prova de Aptidão Física (PAF) deverão

apresentar-se para a realização da PAF que será realizada no dia 06 de maio de 2018, no

Bloco B da Fundação Universidade Federal do Tocantins - Câmpus Universitário de

Palmas, ALC NO 14 (109 Norte), Av. NS 15, s/n (saída para Paraíso), Palmas/TO.

1.3. Para a Etapa 02 - Prova de Aptidão Física (PAF), o candidato deverá observar rigorosamente

todas as instruções contidas no item 9 (e seus subitens) do EDITAL DE ABERTURA N°

001/2018 – CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS / COPESE, de 10 de janeiro de 2018, e neste

edital.

2. DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

2.1. O candidato deverá comparecer à prova de aptidão física com 30 minutos de antecedência,

na data, no local e no horário estabelecidos, com roupa apropriada para a prática de atividade

física, munido de documento de identidade original (com foto) e de atestado médico (original ou

cópia autenticada em cartório), emitido nos últimos 30 dias anteriores à data da realização da

prova, no qual deverá constar, expressamente, que o candidato está apto a realizar a prova de

aptidão física deste concurso e conter data, assinatura, carimbo e CRM do profissional,

conforme modelo anexo a este edital (Anexo I).

2.2. O candidato que chegar após o horário de fechamento dos portões será impedido de

realizar a prova de aptidão física, sendo consequentemente eliminado do concurso.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3232-8545 ou 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

2.3. O candidato que deixar de apresentar o atestado médico, ou que apresentar atestado médico

que não esteja plenamente consoante ao que dispõe o subitem 2.1 deste edital, será impedido de

realizar a prova de aptidão física, sendo consequentemente eliminado do concurso.

2.4. O atestado médico deverá ser entregue no momento de identificação do candidato para a

realização da prova de aptidão física e será retido pela banca examinadora. Não será aceita a

entrega de atestado médico em outro momento.

2.4.1. O atestado médico não será devolvido de forma alguma ao candidato.

2.5. No momento da identificação, o candidato receberá um número, que deverá ser afixado em

sua camiseta e não poderá ser retirado até o final da prova de aptidão física

2.6. O candidato que não atingir a performance mínima na prova de aptidão física ou que não

comparecer para a realização deste será considerado inapto e, consequentemente, eliminado do

concurso público, não tendo classificação alguma no certame.

2.6.1. O candidato que não atingir o índice mínimo em qualquer um dos testes não poderá

realizar o(s) testes(s) seguinte(s), será considerado inapto e, consequentemente, eliminado do

concurso público, não tendo classificação alguma no certame.

2.7. Os casos de alteração psicológica e(ou) fisiológica temporários (estados menstruais,

gravidez, indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas etc.) que impossibilitem a

realização da prova de aptidão física ou diminuam a capacidade física dos candidatos não serão

levados em consideração, não sendo concedido qualquer tratamento privilegiado.

2.8. Será considerado apto o candidato que atingir a performance mínima em todos os testes da

prova de aptidão física.

2.9. Não será admitido o ingresso de candidato no local de realização da prova de aptidão física

após o horário fixado para o fechamento dos portões, conforme Anexo II deste edital.

2.10. Não haverá segunda chamada para a realização da prova de aptidão física. O não

comparecimento nessa fase implicará a eliminação automática do candidato.

2.11. A prova de aptidão física não será aplicada fora do espaço físico, da data e dos horários

predeterminados neste edital.

2.12. No dia de realização da prova de aptidão física não será permitida a entrada e permanência

de candidatos portando armas.

2.13. É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior ao dia de realização da prova

de aptidão física, alimente-se adequadamente, não ingira bebidas alcoólicas nem faça uso de

substâncias químicas, a fim de estar em boas condições para a realização da referida fase.

2.14. Não será fornecido lanche aos candidatos nem haverá lanchonete disponível no local de

realização da prova de aptidão física, sendo permitido ao candidato levar seu próprio lanche.

2.15. Será permitido ao candidato a utilização de relógio durante a prova de aptidão física, no

entanto, a contagem oficial de tempo será, exclusivamente, realizada pela banca.

2.16. Em razão de condições climáticas ou de força maior, a critério da Comissão Organizadora

do Concurso público, a prova de aptidão física poderá ser adiada ou interrompida, acarretando

novo horário e/ou data a serem estipulados e divulgados aos candidatos presentes.

Palmas-TO, 26 de abril de 2018.

José do Lago Folha Filho

Câmara Municipal de Palmas-TO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3232-8545 ou 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

EDITAL N° 006/2018 – CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS / COPESE

CONCURSO PÚBLICO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO – QUADRO GERAL 2018

ANEXO I - MODELO DO ATESTADO MÉDICO PARA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA (PAF)

Atesto que o(a) sr.(a) ____________________________________________________,

portador(a) da Carteira de Identidade nº ___________________ e CPF nº __________________,

encontra-se em boas condições de saúde, estando apto para realizar a Etapa 02 - Prova de

Aptidão Física (PAF) prevista no EDITAL n° 001/2018 – CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMAS / COPESE, de 10 de janeiro de 2018, de abertura do concurso público destinado a

selecionar candidatos para os cargos públicos efetivos de Agente de Segurança e Vigia do

Quadro Geral e para formação de cadastro de reserva da Câmara Municipal de Palmas –

Estado do Tocantins.

 ________________, ____ de _________________ de 2018.

_______________________________________

Carimbo (ou identificação no cabeçalho), CRM e assinatura do(a) médico(a)

OBS: Compõem a prova de aptidão física testes físicos que serão realizados na seguinte ordem:

a) flexão de braço no solo (sexo masculino) ou flexão de braço com seis pontos de apoio (sexo feminino);

b) flexão abdominal (sexos masculino e feminino);

c) flexão de braço na barra fixa (sexo masculino) ou estático de barra (sexo feminino);
d) corrida de 12 minutos (sexos masculino e feminino).

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3232-8545 ou 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

EDITAL N° 006/2018 – CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS / COPESE

CONCURSO PÚBLICO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO – QUADRO GERAL 2018

ANEXO II - PROVA DE APTIDÃO FÍSICA (PAF): CANDIDATOS CONVOCADOS, HORÁRIO DE

FECHAMENTO DOS PORTÕES E HORÁRIO DE INÍCIO

(CMF02) AGENTE DE SEGURANÇA - VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA

Ord. Nº DE INSCRIÇÃO / NOME DO CANDIDATO

Horário de

Fechamento

dos Portões

Horário

de Início

01 22929 TITO PIRES MORAIS NETO 6h30min 7h

02 30570 LENILTO FERNANDES DE SOUZA 6h30min 7h

03 35677 CLEUTO LOPES DA SILVA 6h30min 7h

04 45111 LEYDSON LOPES OLIVEIRA 6h30min 7h

05 46573 DAIANY DA SILVA MARQUES SANTOS MILHOMEM CAETA 6h30min 7h

06 50106 HELIS DEILON RODRIGUES DA FONSECA 6h30min 7h

07 50233 BRENO PINTO RAMALHO 6h30min 7h

08 50731 ADALBERTO FIRMINO DA SILVA JUNIOR 6h30min 7h

09 51475 GEANDSON SANTOS DOS SANTOS 6h30min 7h

10 52629 RAFAEL CARDOSO MACEDO JUNIOR 6h30min 7h

11 52846 DIÓGENES MORAIS DE MEDEIROS 6h30min 7h

12 53950 VALDECI TUNDELO DE CARVALHO 6h30min 7h

13 54636 CARLOS RITA ALVES DE SOUZA 6h30min 7h

14 55113 PAULO DE SOUSA E SILVA 6h30min 7h

15 55277 KLEUDSON DA SILVA NARDES 6h30min 7h

16 55328 RICARDO JORGE GONZAGA 6h30min 7h

17 55709 SANDRO DA SILVA NUNES 6h30min 7h

18 56842 ABIMAEL FERREIRA DOS SANTOS 6h30min 7h

19 58801 JARDEL PEREIRA DIAS 6h30min 7h

20 60355 NATANAEL DE SOUZA COSTA 6h30min 7h

21 60478 LAURENTINO ELECY GONÇALVES RODRIGUES NETO 6h30min 7h

22 61761 IZEQUIAS RODRIGUES DA SILVA 6h30min 7h

23 63285 GARDENIA FERREIRA GUIMARAES 6h30min 7h

24 64784 CRISTOVAO RAMOS DE JESUS 6h30min 7h

25 65864 DJAVAN DA SILVA DELMONDES 9h 9h30min

26 67571 HELIO JOSE RIBEIRO DE SOUZA 9h 9h30min

27 68692 EDVAN MORAIS DE ARAUJO 9h 9h30min

28 68858 JAILTON IZIDIO DE ALMEIDA ARAUJO 9h 9h30min

29 68925 JOSé IRAN MARTINS CUSTóDIO TELES 9h 9h30min

30 69064 ANTONIO QUIXABANERES 9h 9h30min

31 69586 THIAGO MARTINS CALDEIRA 9h 9h30min

32 70129 ANDERSON PEREIRA PIRES 9h 9h30min

33 70136 JAIME MONTEIRO AGUIAR 9h 9h30min

34 70776 LEIVONE VENANCIO BARBOSA DOS ANJOS 9h 9h30min

35 70819 EDSON BONFIM DE SOUZA OLIVEIRA 9h 9h30min

36 70852 LEIDINALVA PEREIRA GLORIA 9h 9h30min

37 70998 VILDINEY FRANCISCO DA SILVA 9h 9h30min

38 71011 MARCILIO DA ROCHA SALES 9h 9h30min

39 71501 CARLOS RAMON MENDES DE SOUSA 9h 9h30min

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3232-8545 ou 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

40 71544 MIGUEL RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 9h 9h30min

41 73106 RAIMUNDO CARDOSO NOLETO 9h 9h30min

42 73107 VALDINê PEREIRA MUNIZ 9h 9h30min

43 73214 MARIO DOMINGOS DE SANTANA NETO 9h 9h30min

44 73235 RENATO CABRAL DA SILVA 9h 9h30min

45 73381 MAKSUEL JESUS ALVES 9h 9h30min

46 74229 MARCOS ADãO PEREIRA CARNEIRO 9h 9h30min

47 74319 IGHOT MAX ANTONIO DOS SANTOS 9h 9h30min

48 74446 LEANDRO BENEDITO ALVES SILVA 9h 9h30min

49 74996 JUVENAL FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 9h 9h30min

50 75500 WELLINGTON GUILHERME DE OLIVEIRA ALVES 9h 9h30min

51 76702 EDEZIO ABREU NEVES 9h 9h30min

52 76778 ISRAEL RODRIGUES LOPES 9h 9h30min

53 76914 LUCAS COSTA DOS SANTOS 9h 9h30min

54 77346 DILEUSA ARAUJO SOUZA LACERDA 9h 9h30min

55 78113 ADELVAN MARTINS ROCHA 9h 9h30min

56 78974 GABRIELA SEBASTIANA DIAS LIMA 9h 9h30min

57 81043 GILBERTO GOMES CÂMARA SOBRINHO 9h 9h30min

58 81459 PAULO UBIRATAN SANTOS LIMA 9h 9h30min

59 81518 RAIMUNDO VAGNER FERREIRA DE SOUSA 9h 9h30min

60 81591 WELISSON FERNANDES CUNHA 9h 9h30min

61 81889 RAIMUNDO BARREIRA LUSTOSA DE SOUSA 9h 9h30min

62 82237 ANTONIO CARLOS DAMASIO LIMA 9h 9h30min

(CMF02) AGENTE DE SEGURANÇA - VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Ord. Nº DE INSCRIÇÃO / NOME DO CANDIDATO

Horário de

Fechamento

dos Portões

Horário

de Início

1 32748 YANN GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA 6h30min 7h

2 53805 VANDERLEI LIMA DA SILVA 6h30min 7h

3 65793 CLEICIONE OLIVEIRA MARTINS 6h30min 7h

4 71575 PRUDENCIO ALVES PIRES NETO 6h30min 7h

5 73470 AFONSO MARQUES DA SILVA 6h30min 7h

6 76512 AMILTON RIBEIRO DA SILVA 6h30min 7h

(CMF03) VIGIA - VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA

Ord. Nº DE INSCRIÇÃO / NOME DO CANDIDATO

Horário de

Fechamento

dos Portões

Horário

de Início

01 33525 ANTONIO GOMES DOS REIS JUNIOR 13h30min 14h

02 44532 GABRIEL DA ROCHA ALCENO 13h30min 14h

03 46323 SAMUEL ALVES FONSECA 13h30min 14h

04 50488 JOãO BATISTA MACIEL DE SOUSA 13h30min 14h

05 51627 HELIO COSTA DE SOUSA 13h30min 14h

06 53033 NATANAEL TEIXEIRA ALVES 13h30min 14h

07 53141 RODRIGO DE SOUSA GALVãO 13h30min 14h

08 53232 ARNEZIL LOPES SILVA 13h30min 14h

09 53449 GIANO SOUZA DA COSTA 13h30min 14h

10 54750 JUNIOR PEREIRA DE ANDRADE 13h30min 14h

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3232-8545 ou 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

11 54948 ADRIANO CANDIDO DO NASCIMENTO 13h30min 14h

12 55437 WANDERSON DAS NEVES MORAIS 13h30min 14h

13 55946 EDVALDO ALVES DE MELO 13h30min 14h

14 56248 RODRIGO TELES DA SILVA 13h30min 14h

15 56376 CÁSSIO RESPLANDES DE SOUSA 13h30min 14h

16 56503 WAGNO TEIXEIRA GOMES 13h30min 14h

17 56760 JALES GAMA LIMA 13h30min 14h

18 57886 ALLYSON PEREIRA ARAUJO DA SILVA 13h30min 14h

19 59024 SIMIÃO MACHADO NETO 13h30min 14h

20 59314 RANIERE JOãO DELMONDES 13h30min 14h

21 60015 RONDINELIO SILVA FAUSTINO 13h30min 14h

22 61004 DELCIO PEREIRA BARROS 13h30min 14h

23 61204 GEOFRAN BARBOSA DO NASCIMENTO 13h30min 14h

24 63082 ANUILTON RIBEIRO DE ARAUJO 13h30min 14h

25 64026 SITIMAR BESERRA DA SILVA 13h30min 14h

26 66013 KLEUBER PINTO RABêLO 13h30min 14h

27 66119 THIAGO DOS REIS SANTOS MARTINS 13h30min 14h

28 67960 ERNANDES PINHEIRO DA SILVA 13h30min 14h

29 68931 MAGNO DA COSTA AGUIAR 13h30min 14h

30 69703 LUCIANO CARVALHO LOPES 13h30min 14h

31 70506 SAMYA FERNANDA LIMA SANTOS 15h30min 16h

32 70780 FABRICYO TEIXEIRA NOLETO 15h30min 16h

33 70929 ANTONIO RODRIGO Sá AIRES 15h30min 16h

34 71581 HEDIVANIA ARRUDA VIANA MORAES 15h30min 16h

35 71737 SÉRGIO GIL FERREIRA MARQUES 15h30min 16h

36 71928 KLEBER DOS SANTOS MORENO 15h30min 16h

37 72424 DINEVALDO PRUDENCIO 15h30min 16h

38 72966 UYRES MENDES PEREIRA 15h30min 16h

39 73064 ANTONIO ROSIVAN FEITOSA DE SOUSA 15h30min 16h

40 74300 WANDEN PEREIRA DA SILVA CAVALCANTE 15h30min 16h

41 74666 CASSIO IGOR RODRIGUES SOUZA 15h30min 16h

42 74799 CIDELTON PEQUENO DE ALMEIDA 15h30min 16h

43 74988 MIQUéIAS BARREIRA DE SOUSA DAMACENA MARTINS 15h30min 16h

44 75273 RONALDO CARVALHO VIEIRA 15h30min 16h

45 75610 ISACSON NOGUEIRA DA SILVA 15h30min 16h

46 75622 ANTONIO FRANCISCO FERREIRA DA SILVA FILHO 15h30min 16h

47 75856 KLEBER SILVA SANTOS 15h30min 16h

48 75956 DELICIO CARDOSO DA SILVA 15h30min 16h

49 76421 KLEBER ALVES DE CARVALHO 15h30min 16h

50 76898 GENIVALDO RODRIGUES TRINDADE 15h30min 16h

51 76982 LEANDRO SOUZA DA SILVA 15h30min 16h

52 77046 MOZART DUARTE VITOR 15h30min 16h

53 77077 ROGERIO BEZERA DA SILVA 15h30min 16h

54 79124 RAMOM DA SILVA TAVARES 15h30min 16h

55 79820 ADEMIR BATISTA NOVAIS 15h30min 16h

56 81013 DANILLO DOMINGOS BARROS 15h30min 16h

57 81197 DENILTON DE JESUS PINTO 15h30min 16h

58 81230 AYNE ALMEIDA ANDRADE 15h30min 16h

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS/TO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000

(63) 3232-8545 ou 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

59 81454 FLAVIO PEREIRA ALVES 15h30min 16h

60 81765 JONATHAN DOS SANTOS 15h30min 16h

61 81953 JHONATH BARROS DE JESUS 15h30min 16h

62 82170 CLEITON MONTEIRO MARTINS 15h30min 16h

(CMF03) VIGIA - VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Ord. Nº DE INSCRIÇÃO / NOME DO CANDIDATO

Horário de

Fechamento

dos Portões

Horário

de Início

63 62950 VOLNEY DE SOUZA AMARAL 15h30min 16h

64 70729 TULIO DE CASTRO COELHO 15h30min 16h

65 76102 DORIVAN RUFINO DE SOUSA 15h30min 16h